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A hivatal
„Alázatos tiszteletünk" — 

mint ahogy mostanában 
mo. dják, minden hivatalnak, 
minden hivatali tekintélynek, 
minden hivatalnoknak. Min
dig is tisztelői voltunk mind
annak, ami jó, ami szép és 
ami életrevaló De éppen itt 
akadunk meg néha a hiva
talokkal, a hivatalos intéz
ménnyel, vagy mondhatnánk 
azt is, hogy olykor bizonyos 
hivatalos mentáiitással.

Szól pedig ez a dalunk a 
jó öreg Duna vize körül, 
amelyről azt mondták, hogy 
typhusos. Aminthogy az is 
volt, mert igen illetékes he
lyen is megállapították. Meg
találtatott a bűnös is, intéz
kedések történtek minden 
irányban és a nagyobbszámu 
typhusos megbetegedések is 
szépen alábbhagytak.

Ma már hála Istennek, 
semmi sem emlékeztet a 
typhusos ijedelemre, mert az 
előforduló néhány eset nem 
járvány, hanem majd min
denkor előfordul. Minden el- 
mu.t tehát, de a Dunavize 
elzárása az megmaradt.

Ha azonban ez az elzárás 
helyes volna, ha indokolt 
volna, senki egy szót sem 
szólana ellene. Tény azon
ban az, hogy a legilletéke
sebb, az orvos, már nem 
követeli, sőt a felo'dasát kéri. 
Nem latja szükségesnek más 
hatóság sem. Sőt. Az összes 
hatóságok már megmozdul
lak a feloldás érdekében. 
Felterjesztések mentek az al
ispánhoz, az alispántól a 
minisztériumba s ott aztán 
valahol elaludt az egész. 
Sürgetések mentek ugyan
ezen az utón, de nem sike
rült felébreszteni az alvó ak
iét, az szép csendesen alussza 
bódult óimat, ami a kánikulai 
n'e!eg mellett nem is any
aira érthetetlen.

Lehet, hogy már csak egy 
tollvonás hiányzik, bár meg
engedjük azt is, hogy az 
£gvsz feloldó végzést meg

kell fogalmazni Munkaérték 
szempontjából egyik sem 
nagy js még sem készül el. 
Ugyaniakkor itt nem tudnak 
mosná, fürdeni is csak a 
hatóság 'egy kis jóakaratu 
szennlíunyoritásával, mert lo
gikus'lenne persze ezt is el
tiltani; h | már olyan nagy a 
veszejielem.

Ha aztán körülnéznénk 
ügyeink Között, amelyek az 
utóbbi időkben foglalkoztat
ták a hivatalos tényezőket 
és a nagyközönséget, még 
találnánk! egynéhányat, ame
lyek valahol szundítanak. 
Szép csendesen, könnyű álom 
alatt, boldogan.

Nem ákarunk most dörge
delmes kritikát mondani, hi
szen a tények maguk be
szélnek. I De szembeállítjuk 
ezzel például azt, hogy mit 
szólna á vevő, ha a keres
kedő j elküldené, hogy még 
nem , értj rá az árut besze
rezni,; vejgy éppen most nem 
ér rá I kiszolgálni ? Mit szólna 
a megrendelő, ha az iparosa 
azzal küldené el, hogy most 
szabadságra készül, tehát 
nem vállalja a munkát? Nagyot 
néznej ezen talán ugyanaz a 
vevő, aki természetesnek ta
lálja, hogy val melyik akta 
azért pihen, mert ő szabad
ságon1 van.

Deí maradjunk csak meg 
a szellemi szakmánál és súg
juk meg, hogy a kereske 
dóknál régi szokás és na
ponta’ elvégzett kötelesség az 
aznafji postát feldolgozni A 
bankóknak aznap kell a be 
érkezp váltókat elintézni, 
bármennyi is volt. Aznap in
tézik! el a levelezést is és 
elv, hogy nem maradhat 
semmi sem holnapra, mert 
hiszeji holnap jön az uj 
munka.

Esi most befejezésül né
hány, csendes kérdés. Miért 
ne ljehetne ?z aznapi érke
zést í azonnal el is intézni ? 
Miér? kell néha heteket, hó

napokat, sőt még nagyobb 
időt is várni, mig egyes ak
ták megjárják a hivatalos
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A kereskedők, az alkalm azottak  és
a nyolc órai munkaidő.

Nehéz fe la d a t elé á lli i ja  a keresked ő ket 
az uj m unkaidő r endelet.

Az ipar és kereskedelemügyi 
minisztériumban elkészült a 
rendelet, amely a magánaikalma 
zoitak munkaidejét és minimális 
bérét állapítja meg. A rendelet 
hamarosan napvilágra kerül s 
így az érdekeltek kőiében termé
szetesen már foglalkoznak is a 
készülő intézkedésekkel.

Ezek közölt Mohács város ke
reskedőit legjobban

a nyolc órában megálla
pítandó munkaidő fog 
lalkoztatja,

amely nehéz feladat elé állitja a 
kereskedők azon részét, akik se 
gédekkel dolgoznak. Itt is külö
nösen egyes szakmákat. így pél
dául furcsa helyzetbe kerül a 
füszerszakma A fűszeresek, mint 
ismeretes, jelenleg legkésőbben 
reggel 6 órakor nyitnak és 8 
órakor zárnak.

Ez 14 órai munkaidőnek 
felel meg. Ha ebből le is szá 
mitjuk a most is érvényben 
levő 1 — 1 5 órás ebédidőt, még 
mindig 12 5 és 13 órai munka
idő marad. Amig tehát a keres
kedő maga 14 órát dolgozik 
majd, az alkalmazottat csak 8 
órán át foglalkoztathatja, vagy 
pedig a több munkaidőt túlórá
nak számítva 25° u os munkabér- 
többletet kötetes fizetni.

A kereskedők megértéssel fo
gadják a szociális célú intézke 
dést, nehéznek találják azonban 
majd a gyakorlati kivitelt. Ugyan
is a bérminimum még nem is
meretes. Az egész biztosan az 
alkalmazottak gazdasági helyze 
tét veszi figyeembe s eddig 
nem is lenne baj, hanem az uj 
rendszerrel

naponta szükségessé való 
túlórázás okoz majd 
gondokat.

Furcsán állana ugyanis egy 
üzlet, ha már délután 3—4 óra 
kor elküldené alkalmazottait és 
az esti órák nagyotb forgalmát 
egyedül a tulajdonos bonyolí
taná le ha tudja Ily korán le

utakat? Miért ne alkalmaz
kodhat ia a hivatal az élet
hez egyszer?

zárni sem lehet s kérdés, hogy 
a túlórái munkaidőt meg lehet e 
keresni az amugyis nagy közter
hek mellett.

A másik nagyobb baj, hogy 
azok a kereskedők, akik maguk 
szolgálják ki a vevőket, alkal
mazottak nélkül

előnyösebb helyzetbe ke
rülnek, mert hiszen ak
kor nyitnak és zárnak, 
amikor akarnak,

az alkalmazottak miatt semmi 
gondjuk nem lesz.

A város kereskedői ebben az 
ügyben vasárnap délelőtt értekez
letet tartották, ahol hosszabb 
vita fejlődött ki a kérdés körül, 
de végleges megállapodásra nem 
került a sor. A cél most az, 
hogy az uj rendszerrel kapcso
latosan

rövidebb üzleti időt álla
pítsanak meg közösen.

Az elgondolás szerint a fűszer
kereskedők is későbben nyitná
nak s este 7 órakor zárnának, a 
többiek pedig már 6 órakor zár
nák le az üzleteket Ez a rö
videbb üzletidő már közelebb 
hozná a megoldást s később a 
gyakorlatban bizonyára kiala
kulna olyan helyzet, amely a 
szociális szempontokat is kielé
gítené, az alkalmazottaknak tisz
tességes megélhetést biztosítana, 
a kereskedőknek se jelentene 
vi.-zont olyan terheket, amelyeket 
a mai idők meliett ne lennének 
képesek elviselni.

A kiadandó rendelet elé min
denesetre érdeklődéssel tek nle
nek az érdekeltek s végleges 
halároza’ot is csak akkor hoznak 
a kereskedők a záróra tekinteté
ben. Ebben aztán a közönség
nek is majd a kereskedők segít
ségére ke l sietni — az alkalma
zottak érdekében is — azzal, 
hogy a vásárlásokat ne az utolsó 
percekre hagyják, hanem a ren 
des, rövid,teli üzleti órák alatt 
végezzék el.
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A gimnázium  
tornaversenye.
Vasárnap délután fái 6j órai 

kezdettel a sportpályán ltart*>tta a 
városi gimnázium első nyilvános 
tornaünnepélyét, házi , atlétikai 
versenryel egybekötve. Ipgyszerü 
keretek közötl foiyt le ja tárna 
ünnepély, de értékes (tartalmat 
adott a gimnázium vá tdordijá- 
nak alapítása és a k itűn t fegyel
mezettségre va ló szép gyakor 
latok.

Az ünnepély a tisztelgő fel
vonulással kezdődött, amelyen 
különösen a felső cisztáitok 
szinte katonai fegyelmezettséget 
mulató elvonulása, tapsai aratott.

A Hiszegy után A J  László 
tanácsnok beszédével Ejyatta fel 
a gimnázium részére alapított 
vándordíját. Rámutatott a sport 
nagy je entöségére nemzetneve 
lési szempontból, utalt a magyar 
nemzet fialnak nagy olimpiai 
győzelmére, amellyel a| egész 
világon hím vet és dicsőséget 
szereztek ennek a kis országnak. 
Buzditoita a fiukat, hogy ebben 
a szellemben sportoljalak és 
majdan szír,léit dicsőséget aras 
sanak.

Huber Ferenc tanár köszönte 
meg a vándordíj alapítását és 
fogadalmat tett, hogy mindig 
teijes odaadással ápolják a ma 
gyai ifiuság testnevelése ügyét.

Az első bemutató az atlsó két 
osztály szabadgyakorlatai voltak 
Drexler István tanár vezetésével. 
Sikert arattak komoly lörekvé 
sükkel.

Ezután a gerelyvetés, diszkosz 
dobás következett, majd Ja gim
názium fiatal büszkeségei Kará
csony Nándor V. o. t. 80® m-es 
futása a 200—300—300 méteres 
staféta ellen, komo'y sporiélve 
zetel szerzett az egyre jjobban 
lelkesedő közönségnek

Nagyon szépek voltak a két 
felső osztá y műszál,adJyakor- 
latai. Fegyelmezet.en teljesí fgye 
lemmel dogoztak és mint látvá
nyosság is megállta helyét a 
mutatós gyakorlat. j

A nehéz, minden izmot egyfor
mán fogialkoziató és a megszo
kott keretekei messze felülmúló, 
ritmikusan változatos gyakorlat, 
elfeledtetle az önfeledten gyö
nyörködő közönséggel a vizsga 
egyetlen hiányát, a zenekar kepy- 
szerű nélkülözését is.

Az ünnepélyen tréfás számok 
is voltak, néhány perces i koí,ár- 
labdajáték ot mu'atták, amelyben 
meglepő ügyességet mutatott 
mindkét csapat.

A tornaünnepély bef 
után Huber Ferenc tanár né 
hány buzdító szó kapcsán k i
adta a vándordíját.. Az idei év
ben az atietikai csapat | kapta 
meg, eddigi sikeres működésé 
nek elismeiéseképen. i

A Himnusz hangjai urán e l
vonult a gimnázium ifjúsága. 
Kel emes délutánt szereztek a 
közönségnek, a gimnázium, jelen 
volt barátainak és szüleiknek, 
mert iáttuk, hogy komoly jtörek 
véssél dolgoznak. Drexler István 
testnevelési tanár elismerést ér
demel kiváló munkájáért, akinek 
oroszlánrésze volt abban, hogy

i.
ejezese

ez az első bemutatkozás a töké
letes siker jegyében zajlott le. 
Nemcsak a vizsgái anyag bemu
tatása, de a tanulók tervszerűen 
kifejlesztett izomzata is elárulta, 
hogy Drexler Isván révén ifjú
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Kis tö r té n e te k
a második csatából.

(S z e m e lv é n y e k  egy  k é sz ü  ő n o v e llá s  k ö te tb ő l.)  
IV.

A  p ü s p ö k  f u t á r j a
Irta : Báter Károly

A püspök nagytermében dér 
mesztő esendőén álltak a főpa 
pok a nehéz, sötétvörös függö
nyök előtt, összefont karokkal 
A karvastagságu gyertyák már 
tövig égtek és a gyertyatartók 
kelyhéből kicsorduló forró viasz 
ütemesen csepegett alá az asz 
ta ra A püspök előrehajolva üli 
karosszékében és száraz, sz kár 
aica belemélyedi a mosl érke 
zett és e!őtte térdelő futárja ar
cába.

— Kelj fe l! — és kézcsókra 
nyujtolta feléje keskeny, hosszú 
u ju kezét
A futárnak még verejtékes vo’t 
a homloka és lihegő voli a 
hangja.

— A nádortól jövök, — mondta 
tisztelettel. Azt izeni, hogy Ká 
roly herceg feladja ezt az or 
szágrészt és 150 ezer főnyi se 
regévei S kiós és Pécs ellen ké 
szül, hogy ezt a két helyet le 
rombolja, mielőtt a török ideér

A püspöknek egy arcizma sem 
rándult meg. Csodálkozás né! 
küi, szinte suttogva esett ki a 
szó a száján

-  Úgy?
A futár rábólintott.

— Nagyon erős a török és 
állásait nem lehet megközelíteni

A püspök hirtelen felkapta fe 
jét és hátradőlt karosszékében 
Amint Így szinte kinyúlt, szemei 
lüktetőén égni látszottak tompa, 
szárazon égő fénnyel. Ingerülten 
csattant fel a hangja

— És miért nem lehet?
Keze úgy markolt az arannyal 

hímzett fehér pallium redőibe, 
mintha széttépni akarná.
A faradt, elnyűtt arcú futár arca 
egy pillanatra megélénkült.

— A török eisáncolla magát 
a Karasica mocsarai mögött.

A püspökben ismét felüikere 
kedett a régi ember A katona. 
Úgy kapaszkodott meg a karos- 
szék karfájába, mintha ugráshoz 
a lendületet ven ré.

— Úgy? És a szövetséges 
hadak? Már megint tehetetlenek? 
Vagy tényleg fél a lotharingiai ?

A futár önkénytelenül és ön ■ 
tudatlanul hátrált egy lépést.

— A szövetségesek te rü lje  a 
csapatok teh Jelien ideodavonu- 
lása következtében teljesen el 
pusztult és a csapatok fel van
nak elve.

A püspök fáradtan legyintett, 
félrefordult és tekintete Mérey 
Mihályel kereste, a szekszárdi 
apatet.

— Amice, quid ad hoc?
A kérdezett felvetette nagy bo 
zontos fejét és bö nbölővé vált 
a hangja

— A lotharingiai még soha
sem szedett a mi kosarunkba

iskolánk testnevelése már a kéz 
detben európai színvonalra tudott 
emelkedni. Teljes hittel reméljük 
hogy az ő idegiglenes működése 
maradandó alapja lesz a követ 
kező évek tornatanitásának is.
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epret és a szövetségesednek ha 
magas is ugyan a cégérük, de 
veszedelmes ital vagyon alatta. 
Sós Mátyás a pálosok feje elő 
rébb lépest és jelezte, hogy 
szólni kiván

A püspök kérdően fordult 
feléje.

Az öreg fehárbarát a püspök 
fele fordulva a futárhoz intézte 
kérdését.

— Es a magyarok ? A huszár 
cs hajduezredeknek is v jjon 
megpókosodott a lábuk ? H szén 
vannak vagy 15 ezren a seregben.

Mérey apái kibámult a csilla
gos éjszakába, a négy csonka- 
rornyu kaledrális felé és csak 
úgy foghegyről vetette hátra

— Nyeregbetöri lónak rövid 
a kantárja:

A püspök újra a futárhoz 
fordult

— És a nádor? Mii csinál 
Eszterházy Pál nádor uram né 
me újhelyi odújában? Most is 
még a kalamárist pusztítja,ahelyett 
hogy kardot kötne?

A fu ár apró szemei pislogni 
kezdtek.

— Erősen gyötri a köszvény 
szegényt És egyik episztolát a 
másik után küldi Wiennaba a 
császár Őfelségéhez, hogy sze 
gény hazánk érd kében ne szűn
jön meg dicsősége hitét öreg
bíteni.

A szekszárdi apát pulykavörös 
arccal áld a futár elé.

— És a bécsi pápának mért 
nem ir ?

A futár kerekretágult szemek
kel meredt az apátra.

— A bécsi pápának ?
— Annak. Leopoidus császár 

szellemi dadájának Kolonics ér
seknek, ki azt ajánlja Őfelségé- 
gek hogy ha nem akarja lelki 
üdvösségét kockáztatni, úgy ne 
a saját esze után induljon, 
hanem hallgasson mindig híg
velejű minisztereire, Lobkovitzra, 
Lambergre, Hocherre. Őneki kö
szönhetjük, hogy ma már a csá 
szár mint Magyarország apostoli 
királya a Szentszék be a va tko 
zása és felhatalmazása nélkül 
szabadon intézkedhetik egyházi 
ügyekben. M i meg csak türjük.

A püspök erre már felpattant 
székéből. Kissé sárga színbe 
hajló olajbarna arca kigyull a 
fejebe szökött vérétől és reked
ten tört elő a szó a torkából.

— De nem tűrünk sokáig. 
És nincsenek már sokan, akik 
tűrnek. Kolonicson kivül csak 
Keresztély Ágost és Matya- 
sovszky László, a győri és 
nyitrai püspökök hajlonganak a 
bécsi udvarnál. De már az egri 
meg a váci püspökök, Telekessy

István és Berkes András ThflUi 
vei paktálnak. Meg Bakó |án^’ 
a váradi prépost Es talán mi u 
vagyunk valakik. Az ősi alkJ* 
mányba és Egyházba nem 
gedünk ám csak úgy belerúgni 
jus armorummal, tizedek kisaiáii 
fásával, uj p ’acetum regiumik 
ka! csak azért, hogy a császár 
nak 250 sólyommadara legyen 
hatezer forint kártyaadóssága 
évi 65 ezer forint személyi szült 
séglete. Még egyszer mondom 
nem türünk sokáig és nem tű’ 
rünk tovább Ezt üzenem a 
nádornak, én Rtdonay Mátyás 
Mert elég volt nagyon elég '

Az utolsó szavaknál súlyos 
ökle lecsapódott az asztalra oly 
erővel, hogy püspöki gyűrűje 
kettétörtén hullott uj járói a föld 
re. A kiesett rubinkő ottmaradt 
az asztalon és olyan volt mint 
valami óriási vércsepp
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isspMigara*
vasárnap délelőtt egy uj egyesü
leteit avatott fe’ a belvárosi p ,. 
bania templomban Bá/er Károly 
lelkész, A Katolikus Legényegv- 
let kebel.b-n a’akult „Napsugár* 
Icányegyesület fehér mag.áros 
hímzésű egyenruhában, Mayer 
Ilonka tanárnő vezetésével tette 
le az ünnepélyes fogadalmat. 
Megható, kedves ünnepség volt 
ez, benne egy önzetlenül a jóért 
dob oz - pedagógus lélek szive ;; 
munkája. Este a Lég nyegytet 
zsúfolásig megtelt érdeklődőkkel. 
A „napsugarak" műkedvelő eő- 
adassal kedveskedtek. Goritzky 
E lv ira : „ Az írógép meséje" c
színművét adták elő. Külön ki
emeljük a szereplők közül a fő
sz, repiő Knittl Ilonka’ . Amit pro
dukál az meglepően jó volt és 
tökéletes. Meiette: Veriga G ’.i, 
Ránics Annuska enieih .tők ki, 
azonban a többiek is ügyesen 
egészítették ki ezek jaie'sat: 
Kispal Marika, Mihelisz Kata, 
Mer-cíiiiC/ Ec ke, M -tic l i ,  E eh 
ilonka, Dömötör Anci, Guyas 
Eci, Papp Juliska, F r y  Ju,ista, 
Kasza Juci, D tkó E us, Lojsí 
Marika, Kispal Éti, Átló Gaza, 
Ktéiircz Sanyi voltak a többiek. 
A felvonás közökben Kasza Juci 
es Knittl Bözsi cigányzene kíséret
tel dalokat adtak elő. A rendezést 
Mayer Ilonka a Napsugár Egye
sület szerzveője és vezetője vé
gezte. A lapok egy hatalmas vi
rágkosárral kedveskedtek vezető
jüknek Ebben a virágcsokorban 
benne volt az a szeretet es rajon
gás és hala meilyci körülveszik 
vezetőjüket.

— Hajó és csónastpuésről 
szóló rendelkezések. Az ipar 
testület vezetősége felhívja a csó
nak, ladtképiiők, valamint a nagy- 
közönség figyelmet az aláboi 
rendelkezésekre. A in. kír. Ipar
ügyi miniszt rnek 1.944 1936 az
alatt kibocsájtoti rendelete sze
rin t hajóépítő és csónaképítéshez 
kötött ipar. Ezen iparaggal csak 
azok foglalkozhatnak, akiknek 
erre szóló iparigazolványuk van. 
A mohácsi in. kir. Revkapitany 
Ság a jövőben az uj, javított, 
valamint használt csónakok be
jelentése alkalm ival az építő ne
vét, illetve a származási igaz®' 
lást fogja kérni.
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A Szinpártolú Egylet 
gyűlése.

A Szinpáitoló Egyesület vá
lasztmánya junius 4-én tartotta 
„yári ülését dr. M argitay  Lajos 
elnökletével. Az elnök bevezető- 
jében kérte a választmány támo
gatását a Szinpártoló Egyesület 
vezetőségének munkájához.

Az elnök bevezetője u ‘án meg
választották a bizottságokat. A 
számvizsgáló bizottság tagjaivá: 
Neme; Géza, W o lf Ödön és ifjú  
Sto'i i Ferencet, az intézőbizott
ságba pedig elnöknek: Miskolczi 
Sádort, tagoknak vitéz Marossy 
Gyulát, Káldor Jenőt, Fazekas 
Ardrást, dr. Papp Ferencet és 
Csongor Bélát küldte a választ
mány.

Ezután bejelentette az elnök, 
hogy junius 12 13-án az egye 
sülét az iglói diákokat adja elő, 
zenekarának közreműködésével, 
kéri a választmányt hassanak oda, 
hogy a darab megérdemelt sikert 
arasson.

Utára Fodor Oszkár pécsi 
színigazgató vendégszereplésére 
tért at. Az elnöklő dr. M arg itay  
Lajos polgármester hangoztatta, 
hogy Fodor Oszkár társulata nagy 
számú és r.ivós gárdával jön 
Mohácsra, tehát (okozott támoga
tást kell biztosítanunk részére. 
Kéri a választmányt, hogy ha 
Fodor mellett dönt, úgy a társu
lat működései hathatósan támo 
gassa és.

Dr. Gyarmati Imre titkár vette 
át ezután a szót. A közönség 
niuitbani panaszaival foglalkozott. 
Megállapította, hogy Fodor tavaly 
minden igyekezetével azon volt, 
hogy a közönség igény eit kielé
gítse. Az egyesület is azon van, 
hogy mindenben a közönség és 
löltg tagjainak érdekeit szolgaija.

A titkár szavai után Schwartz 
Béla dr. ügyész felolvasta a szer- 
zódis tervezetet, melyet a választ
mány módosításokkal elfogadott. 
Ezután az elnök tudomására 
hozta a kiküldött Mátrai színházi 
titkárnak, hogy Fodor Oszkárral 
szerződést köt a Szinpártoló 
Egyesület 21 napos vendegsze- 
repiesre.

Tehát ez évben ismét a kitűnő 
és országos viszonylatban is az 
elsők közt levő Fodor társulatot 
lathatjuk vendégül. Keményünk 
van arta, hogy a szint szezon 
nemcsak a közönség, hanem az 
igazgató megelegedesevel zárul
hat.

3937. június 13.

A p o lg á rm e s te r szabad
ságon. Dr. M argitay  Lajos pol
gármester szombaton kezdte meg 
szabadságát. A polgármester sza
badsága elején résztvesz a Ma
gyar Városok Szövetsége nagy 
szabású kongresszusán.

— E lő léptetés. A belügym i
niszter Herger Zoltán városi fő
számvevőt a V il. fizetési osztály 
3. fokozatába léptette elő. Az 
előléptetés munkás, érdemes tiszt 
viselőt ért és örömet keltett ba
rátai és tisztelői körében.

Halálos autógázolás a 
Horthy Miklós utón.
JA nagyothalló hajós nem hallotta az autótülköt.

Szombaton délután valamivel 
6 óra el^tt a Horthy Miklós utón, 
az ut ; kanyarulatánál halálos 
autógázólás történt. Az áldozat 
Berecki István ny. hajós, 75 éves 
mohácsi,: lakós azonnal meghalt

A rendőrség azonnal megin
dította a nyomozást, amely a 
kővetkezőket állapította meg.

vSalanjivel 6 óra előtt Schmidt 
Lajos jijőzmalomtulajdonos, o r
szággyűlési képviselő teherautója, 
amejlyet: Papp István soffőr ve 
zeteitt, hajtott végig a Horthy 
Miidós jutón. Az autó szabály 
szei üen: baloldalon haladt. Előtte 
egy! idősebb ember ment az ú t
testén, ugyancsak a baloldalon, 
mirtj; a jsoffőr többször is tülkölt. 
A gyalogjáró azonban nem hal 
lott^ a tülkölést.

Egy kerékpáros jött a gyalog
járóval jszemben, aki észrevette 
hogy a; gyalogjáró Berecki nem 
hah a ;• tülkölést s ezért a fi- 
gye meztette a közeledő autóra, 

i A z idősebb ember erre 
visszanézett, meglátta az 
autót és zavarba jött s

i ide-oda ugrált.
Kjözben az autó odaérkezett 

az tjmberhez
és bal sárhányójával el
kapta és az úttesthez 
vágta.

í

-1 Egyházmegyei hír. Virág 
Ferenc megyéspüspök Cseh Fe
renc helyére MÜller József lány- 
:sóki kápDnt küldötte ideiglene
sen Mohács belvárosba káplánnak.

— Halálozás, özv. ü a á l Ist- 
vánpé sz. Császár Gizella hon 
védörnagy özvegye, életének 78- 
ik evében, folyó hó 9 én elhunyt. 
Temetése pénteken délután volt 
mély részvét mellett. Halálát a 
G aál család gyászolja.

— Adomány Márlag;üdnek. 
Láháza Margit és Ilona, a maria- 
gyű li Fájdalmas Szűz szobor 
céljjiira 2 P-t adományoztak. Az 
adóhiányt rendeltetési helyére 
juttattuk.

Húsz éves érettségi ta lá l
kozó. A pécsi ciszt gimnázium 
bán! az 1917. évben érettségizett 
növendékek szerdán tartották 
meg húsz éves érettségi találko
zójukat. Mohácsról a találkozón 
dr. Bartók Lajos és dr. Szücsy 
Ferjanc vettek részt.

_L Mohácsi nyertes pályamű. 
Schleicher Lajos, a Polgári Iskolai 
Tanárképző II éves hallgatója a 
főiskola néprajzi pályázatán mo
hácsi tárgyú pályázattal vett 
részt. Schleicher a mohácsi 
agyagiparró! adott be hatvan ol
dalas pályaművet, amelyben spe
ciális iparunkat Írásban, rajzban 
és eredeti fényképekkel ismertette. 
A íá lyam ű öt pályázó közül az 
első díjat nyerte el.

Vásár. Junius hó 21 én, 
Mctiácson országos állat és ki
rakodó vásár lesz, amelyre vész- 
mejntes helyről mindenfele állat 
felhajtható.

A szerencsétlen ember nyom
ban meghalt.

A rendőrség tehát megállapi 
tóttá azt hogy Berecki hibás volt, 
azonban kifogásolja, hogy a 
soffőr nem használta a fékeket, 
amikor látta, hogy a gyalogjáró 
nem hallja a tülkölést.

A szerencsétlenséget azonnal 
jelentették az ügyészségnek is, 
amelynek ajánlatára, a kir. járás 
bíróság elrendelte az áldozat fel
boncolást. Vasárnap délután tör 
tént a boncolás, amelyen dr. 
Horváth Kálmán kir. járásbiró, 
dr. Vas Jenő városi orvos és dr. 
Kemenes László orvos, v. egye 
térni tanársegéd vettek részt, aki 
utóbbi végezte a boncolást.

A boncolás megállapította, 
hogy az autó teljesen összetörte 
az áldozatot.

A  hátgerinc két helyen is 
eltört, a medence csont 
darabokra van törve s 
azonkívül is súlyos belső 
sérüléseket okozott az 
autó.

A halál oka a belső sérülések 
következtében előállott elvérzés 
volt.

A rendőrség Papp István sof- 
főrt őrizetbe vette és átadta a 
kir. ügyészségnek, amely kihall
gatása után szabadonbocsájtotta. 
Az eljárás folyik.

— Zarándoklat Máriagyűdre. 
Vasárnap reggel két autóbusszal 
indult el a mohácsi zarándoklat 
Máriagyűdre. Az autóbuszokon 
kívül magánautókon, kocsikon 
és vonaton is indultak zarándo 
kok s számuk Máriagyűdön 
mintegy száz volt. Gyönyörű 
idő kedvezett mindvégig a zarán
dokoknak, akik resztvettek a 
szentmisén, majd délután az 
eucharisztikus férfinap eszme
cseréjén. A zarándokokat Tihanyi 
János plébános, c. pápai kamarás 
vezette. Délután 5 órakor indul
tak vissza s megérkezésük ,után 
a templomban rövid áldás volt.

— Az Ip a r «s K ereskede lm i 
Kam ara vezetői Mohácson. Va 
sárnap Mohácson járták dr. Vétet 
János kamarai főtitkár és Orbán 
István titkár a pécsi Kereskedelmi 
és Iparkamara vezetői, akik reszt
vettek a kereskedők gyűlésén, 
ahoi az idei kiállítás előkészítése 
ügvében folytattak megbeszeiese- 
ket, majd ugyanezen ügyben az 
iparosság vezetőivel is tárgyának.

— Hivatalvizsgálat a re n d 
őrségen. A hiten a mo.n&csi 
rendőrkapitányságon általános hi
vatalvizsgalat volt. A vizsgalatot 
Halász Eiemér rendörfőtanacsos, 
Unger Jenő rendórfogalmazö, 
Kerekes Kornél rendőriéiügyelő 
és Bencze József rendőrszamta 
nacsos vezették s az az ügyvitel 
minden ágazatara kiterjedt. A 
vizsgalat mindén: rendben talált.

— Tánc az Iparoskörben. 
Szombaton este, az .ig ló i dia
kok" elöadasa u:an az Iparos
körben reggelig tánc lesz.

— N yuga lom bavonu lt ta n í
tónő. Baranyavármegye közigaz- 
galasi bizottsága keddi ülésen, 
Berze Nagy János dr. kir tan
felügyelő bejelentette, hogy Báts- 
megyei Margit dunaszekcsői taní
tónő nyugalombavonult.

—  P o lgá ri isko la i tanév be
fejezése és m egnyitása. Az 
állami polgári fiú- es leányisko
lában az összefoglaló ismétlések 
folyó hó 14 én fejeződnek be, 
16-an szóbeli magánvizsgálatok, 
18-án, pénteken, pedig a tanév 
ünnepélyes befejezese következik. 
A jövő tanévre a beiratásokat 
folyó hó 19 és 21-én tartja az 
iskola. B aratáskor 5 40 P-t kell 
a te.jes díjfizetőknek befizetni, 
inig a maximális tandij egész 
esztendőre 40 pengő amit havi 
részletekben kell fizetni. A díj
kedvezményekről az iskola értesí
tője részletes felvilágosítást nyújt.

— É letm entés. Scháffer János 
polgári iskolai tanuló kedden az
u. n. kisstrandon a Dunába esett 
lapdája után ment, de gödörbe 
került s fuldokolni kezdett. 
Thürr M iklós a „Kócsag" vízi- 
eset készek tagja gondolkodás 
nélkül a fuldokló után vetette 
magát s idejekorán sikerűit a 
fu ldoklót partra hozni, s Így 
gyors és bátor fellépésével ele 
jet vette a könnyen végzetessé 
válható szerencsétlenségnek.

—  Légügy i tan fo lyam . A 
monacst hivatalok, üzemek es 
telepek vezetői részére légügyi 
tanioiyaui nyílt. A tanfolyam a 
gimnáziumban van s naponta 
esti fel 7 órától fel 8 óráig tart.

| A tanloyam előadója Kemény
i Gábor légügyi tisztviselő.

— P o lgá ri Isko la i cserkész
csapat fogada lom te te le . Vasár
nap tartotta a polgári iskolai 
Töm öri Hal cserkészcsapat és 
„Kócsag" viziraj fogadaiointéieli 
ünnepségét, mely az iskolai év 
korábbi zarása miatt az idén 
csak házi ünnepség vo,l. A csa
pat az intézettéi a Púspökiemp

, lomban a 9 órai misén veit reszt, 
ahol dr. Patton János gyönyörű 
szentbeszédet intézett a cserké
szekhez. Tíz orakor az iskola 
udvarán Német M iklós s. őrs
vezető szavalata után Kecskés 
Lajos igazgató gondolatokban 
mély, magas szárnyalasu besze
det intézett az újoncokhoz és a 
régi cserkészekhez, s beszéde 
során különösen kiemelte a cser
készetnek az összetartás és egy 
ség iránti erejét, meiy speciálisán 
ennél az intézetnél mar evek óta 
örvendetesen érvényesül, mert 
az intézettől elszakadt cserkészek 
is évrő lévre visszatérnék a csa 
patba s így közvetve az intézetbe. 
Dr. Szkiadanyi László cserkész- 
parancsnok az avatas során fel
hívta a fiuk figyelmet a cserkész 
törvények gyakjria ti alkalmaza 
sara. A beszedek után 18 újonc 
lelte le a cserkeszfogadannat. A 
Hymnus eleneklése es a csapat 
diszelvonuiása mellett ért vegeit 
a bensőséges ünnepség.

— all van az ingyonstraüd- 
da l ? Az ingyenstrand tatoga.oi 
a íorró, kánikulai .napok halasa 
alatt mar tömegesen érdeklődnek, 
hogy mi lesz az tngyenstrandJai. 
Tisztelettel kérik a varost, gon
doljon rajuz is, nozza rendoe a 
strand neiyet, hogy szinten tö 
rődhessenek azokis, akiknek nincs 
pénzük a fizetéses strandra.
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— Panasz az Újtelepről. Kap
tuk a következő levelet: Igen 
tiszteit Szerkesztő Ur I Amennyi
ben lehetséges kérnénk mi „Ú j
telepi lakók” szíveskedjék b. lap
jának legközelebbi szántában 
alábbi panaszunkat leközölni 
haragudjon” kedves illetékes 
ha mi „Újtelepi lakók” szóvá t<J 
szűk azt a visszás helyzetet Smi 
pár napja ebben a városrészben 
életbe lépett. Egyik reggel tj. i. 
arra ébredtünk, hogy az esős 
időben feneketlen sáros, száraz 
időben pedig 30— 40 cm. niély 
kerékvágásos utcát, aszfaltos -út
nak, a 40—50 cm. szélességben 
goromba szénsalakkal borjtott 
gyalogjárót pedig járdának minő
sítette a rendőrség. Ez mind sjzép 
is volna Így elméletileg, de sa j
nos a gyakorlatban, minden ma
radt a régi állapotban, az egész 
intézkedésből csak az az eled- 
mény, hogy ezek után a vámos
nak ezt a részét kerékpárral rtíeg- 
közelíteni nem lehet, ha csak! a z ' 
a szegény kerékpáros a válíara 
nem veszi járművét. Mi külte lkek 
határozottan állítjuk, hogy illeté
kes hely eddig ezekben az [ut
cákban alig csinált valamit, ellen
ben minden lakó a saját t$lke 
előtt egyénileg hozta rer.dbp a ' 
gyalogjárót, még csak arra sem 
került sor, hogy az elmúlt njrgy 
esőzések után tengelyig felvágott! 
úttestet az utgyalu géppel végig 
gyalulták volna. Nem a rendőr-! 
ség működését kifogásoljuk jeb-1 
ben az esetben, mert hiszen a' 
rend fenntartása mindnyájunk ér
deke, csupán azt szeretnénk el
érni, hogy hasonló esetekben 
előb az illetékes hely meggyőződne' 
arról, hogy egy-egy ilyen in éz- 
kedés előtt neki is volna egy kis 
intézni valója. Ha nem tnjdr.á' 
illetékes hely mi közöljük, hogy1 
it t  az „Újtelepen”  sok szegjény 
ember lakik, akik innét járnak! be 
munka helyükre, sokan közülük 
kerékpárral, délben a rövid eljéd-j 
idő alatt haza is kell meníiiökj 
megebédelni és még rendes időre! 
vissza is érni, de ha a gépét! 
tolniok kell, ez bizony lehetetlen. 1 
De akár életszükségletnek vssz-j 
szűk a kerékpárt, akár luxusnak; 
minősítjük, meg kell találni a hió-| 
dót arra, hogy annak tulajdonosa 
azt akadálytalanul haszálhafesa.! 
Kérjük kedves illetékes hely jszi-' 
veskedjék talán személyesen; ki-j 
szállni ebbe a mostoha város
részbe és megoldást találni arra, 
hogy ne csak repülőgéppel {ha
nem közönséges járóművel is meg
lessen azt közelíteni. „Ato/rJcíi",

— Vasárnap dé lig  n y itv a  
le he tnek  az üzle tek. A kejres- 
kedelmi miniszter a vasárnapi 
Szent Antal napi búcsúra i/aló 
tekintettel, vasarnap réggé) 7 
órától déli 12 óráig felfüggj sz- 
tette a munkaszünetet. Ezen!idő 
alatt az üzletek nyitvatarihatijak.

— Áthelyezett vásáiíok. 
Fischer Béla alispán Majs jöz- 
ség kérelmére, megengedte, hbgy 
augusztus 29-iki vásárát kivétele- 
sen augusztus 30 án, az oktejber 
10-re eső vásárát pedig oktdber 
13-án tarthassa meg.

— A lovak közé esett 
József mohácsi szigeti földnnlves 
lovai megbokrosodtak és teljes 
iramban száguldani kezdtek, 
lovakat megfékezni akaró 
egy ránditásra a lovak közé dsett 
és súlyos zúzódásokat szenvedett. 
A László közkórházba szállitotlták.

Mz,’gy

A 
Njagy

— Tanulm ányút Fiúméba. 
Az Alsódunántúli Mezőgazdasági 
Kamara tanulmányúd kirándulást 
szervez Fiúméba, hogy a Kamara 
területén szarva smarhahizlaiással 
foglalkozó gazdatisztek megismer
hessék az olasz fogyasztópiac 
igényeit. A három napra tervezett 
tanulmányúd kirándulás teljes 
költsége, melyben kétnapi Abbá
ziába való elszállásolás is benn- 
foglaltatik, Gyékényes határállo
másig való visszautazási jeggyel 
együtt, mintegy 80 P. Aki a ta
nulmányúton részt akar venni, 
jelentkezzen az Alsódunántúli 
Mezőgazdasági Kamaránál, Ka
posváron.

— Felakasztotta magát. 
Somogyi János mohácsi földmű
ves háza kamrájában felakasz
totta magát. Tettét gyógyíthatat
lan betegsége miatt követte el. 
Az ügyészség a temetési enge
délyt kiadta

— járókelők a járdára! Meg 
irtuk, hogy a rendőrség terve 
az, hogy a mai rossz szokást, 
hogy az úttesteken járnak és 
korzóznak az emberek, gyerme
kek, megszünteti s a gyalogköz
lekedést annak helyére a járdára 
tereli. A rendőrség tervének ke 
resztülvitelét egyelőre akadá
lyozza a főútvonalak szűk jár
dája, amely a mai forgalmat nem 
képes lebonyolítani. Hamarosan 
megindulnak a járdaszélesedési 
és átépítési munkálatok, amikor 
végre majd rendet lehet terem 
teni ebben a kérdésben is. Meg
jegyezzük azonban, amint a múlt 
heti halálos gázolás rettenetes 
tanulsága igazolja, addig is a 
leghelyesebb, ha a járdán mara 
dunk. Erre való a gyalogjáró. 
Ha pedig az úttesten átmegyünk 
tartsuk be a negyvenötfokos 
átkelési irányt s mie ő lt lelépünk 
az úttestre jobbra, az ulközepé 
tői kezdve pedig balra figyeljünk, 
hogy nem közeledik e kocsi, 
vagy autó? Ha jön s nincs idő 
áthaladni előtte, leghelyesebb állva 
maradni, akkor a vezető szépen, 
nyugodtan kikerülheti a járóke
lőt és nem történik baleset.

— Á llam i engedelyü zene
iskola n y ílik  meg mohácson. 
Mohács megyei vá.os polgár- 
mestere az iskola igazgatósága 
utján felhívja a zenei tanulmá
nyokkal foglalkozó, illetőleg zenét 
tanulni vágyó növendékeknek és 
azok szüleinek figyelmét arra, 
hogy ez év szeptember havaban 
állami engedáíyü zeneiskola nyí
lik meg dr. Rézbánya^ Dezső 
oki. zenetanár igazgaiasa alatt. 
A zeneiskolában a növendéket a 
zongora es hegedű térén az 
elemi tanfolyamtól a legmagasabb 
fokig okleveles zenetanár, vagy 
zenetanaruőtől nyerhetnek kikép
zési és Külön zeneelméleti okta
tásban is részesülnek. A zene
iskola a mohácsi városi gimná
zium épületeben nyer elhelyezést. 
A zeneiskoiáCan a tandíj alacso
nyabb és magasabb fokú osz
tályok szerinti megkülönböztetés
sel havonta 8 P tői 12 P ig  fog 
terjedni. Minthogy a zeneiskolai 
tanárok létszáma a jelentkező 
tanulók számától is függ, azért 
felhívjuk a zeneiskolába iratkozni 
szándékozókat arra, hogy mie
lőbb jelentsek be ezen szándé
kukat a polgármesteri hivalalban, 
vagy dr, Rézbányay Dezső laká
sán (Király u. 34. sz.). Nyoma
tékosan felhívjuk a figyelmet arra,

hogy a zeneiskolában a buda
pesti Liszt Ferenc zeneművészeti 
főiskolán oklevelet nyert tanárok 
fognak tanítani.

— Süketnöm a esküvő. Az 
elmúlt héten érdekes esküvő volt. 
Egy süketnéma pár esküdött 
örök hűséget egymásnak. A há
zasság úgy kezdődött, hogy a 
süketnénta lány egy apróhirdetést 
olvasott egy lapban, hogy süket
néma fiatalember élettársat keres. 
Irt s amikor a fiatalember eljött 
Mohácsra, kiderült, hogy jó meg
jelenésű, csinos fiatalember s 
kölcsönösen megtetszettek egy
másnak. —  Az érdekes esküvő
nek sok nézője akadt.

— Panasz a m ozi ellen. 
Kaptuk a következő levelet: Ha 
nem is sokat, valami újat mégis 
vártunk a mozi u j vezetőségétől. 
Egy kis átalakítást, valamivel 
több kényeimet, kissé városiasabb 
jelleget. Az utóbbi hetekben pe
dig olyan dolgokat kellett észlel
nünk, amelyek már elveszik a 
közönség türelmét. Érthetetlenül 
rossz ugyanis mar hetek óta a 
hangos leadóberendezés. Azt azu
tán már igazán elvárhatná a kö
zönség, hogyha nem is kap 
semmi újat, legalább tökéletes 
hangleadást kapjon. Hogy a he
gedű ne hailatszon trombitának, 
a világhírű „Doni kozákok” pe
dig éhes farkascsordak jajja inak. 
Mi szerény és szegény, jobb 
sorsra érdemes mohácsi mozi- 
latogatok illő tisztelettel legalább 
ennyit kérünk. Hej I Siklóson is 
van mozi. Sokkal szebb mint a 
mohácsi. Pedig úgy tanultuk az 
iskolában, hogy Mohácson töb
ben laknak, mint Siklóson.

—  39 pá lyázó a ta n á r i á l lá 
sokra . Most járt le a határidő a 
városi gimnázium három rendes 
és egy óraadó tanári állásaira 
meghirdetett pályázatnak. Az álla
sokra 39 pályázat érkezett, ame
lyeknek telülvizsgaiala most fo
ly ik s a legközelebbi közgyűlés 
elé kerül a választás.

— lg  ló i d iakO K : szom bat 
vasárnap A Szinpartoló Egye
sület uj és kiemelkedőnek iger-‘ 
kező estéje iránt nagy az érdek
lődés. A beavatottal! szerint a 
közönségnek vaiosagos mű veszi 
élményben lesz része és ez a 
műsor felülhaladja mindazt, amit 
eddig a Szinpartoló nyuj.ott. A 
műkedvelő garda állandóan dol
gozik, szorgalmasai) próOal s a 
mar nagyszerűen gördülő darabot 
állandóan csiszoljak, hogy telje
sen tökéleteset nyújtsanak.

— Leese tt a k e ré k p á rró l. 
Briickner László 13 eves fiú 
kerékpárral összeütközött egy 
másik kerékpárossal. Leesett es 
jobb kulcscsontjat törte. A  László 
közkurhazban ápolják.

— A n y a k ö n y v i Bejegyzések 
sze rin t 1937. évi junius ho 4-tői 
1937. évi junius ho 11-ig. Szüle
tések ;  Pantyata Ilona, Ko.uracs 
István, Puhi Katalin, Schenk Te
rézia, Einviller István, Nemesaéri 
Margit Erzsébet. Házasságkötés: 
Kürtliy Béla es Kovacska Julianna. 
Halálozások: Pecsuvacz Mátyás 
58 eves, Somogyi János 6ö eves, 
Bereczki István 76 eves, Bátor 
János 62 éves, Dénes János 60 
eves, Pavkovics Illés 75 eves, 
Varga Katalin 2 hónapos, Gondos 
Julianna 6 hónapos, Kosztics Éva 
3, eves, Harczi István 62 éves, 
Nemelh István 55 éves, özv. Gaal 
Istvánná 78 éves.

— Pályázat népv ise le ti fény- 
képekre . A pécsi egyetemi 
kisebbségi intézet pályázatot hir
det magyarországi kisebbségi (né
met, horvát, szerb, stb.) népvise
letek lefényképezésére. A pálya- 
zaton csak amatőrök vehetnek 
részt. Egy és ugyanazon személy 
több felvétellel pályázhat, a  kép 
9X12-es kivitelben készüljön s 
három példányban, az eredeti le- 
mezzel együtt küldendő be. a 
beküldő nevét és címét tartal
mazó boríték lezárandó és jeligé
vel látandó el. Csak egész ala
kokkal lehet résztvenni a pályá
zaton. Fél alakoknál, pld. torná
con kihajoló alak, jó l kell a hát
iért megválasztani. Minden fel- 
vételhez rövid magyarázatot kell 
adni a viseletről, színéről, a fel- 
vétel helyéről. Nem elég pld. 
„Baranyai sokac viselet” felírás. 
A pályázat határideje szeptember 
hó 15. Palyadijak: I. 50, l i  30 
III. 20, IV-VI. 10— 10 pengő. ’

— Leventeverreny. a  szo
kásos évzáró levenie verseny az 
idén junius 20-án lesz megtartva, 
melyre már nagy szorgalommal 
készülnek a levernek. Reszt vesz 
a városi versenyen a belterületen 
kívül a külterület minden cso
portja is. Az atlétikai selejtező 
verseny, lövészet már a délelőtt 
folyamán történik, mig a ver
seny mutatósabb része délután 4 
órakor lesz a sporttelepen. Be
mutatásra kerülnek: Mozgásos 
torna gyakorlatok, század gyakor
latok, tréfás versenyszamok. A 
verseny egyben előkészület a 
vármegyei versenyre, mely június 
29 én lesz Pécsett. Ott dől el 
egyben a levente labdarugó baj
nokság kérdésé is, ugyanis a va 
ros levente labdarugó csapata 
döntő mérkőzést játszik deielótt 
10 órakor a Pác Peac pályán a 
Hegyháti járás (Komló) csapatavai.

—  Betorós a présházba. Va
sárnapra virradó éjszaka eddig 
ismeretlen tettesek betörtek Aiisz- 
láng János kovacsmester prés
házába, ahonnan különféle kiseoD 
értékű tárgyakat vittek el. Az 
ellopott holminak alig van ér
téké s igy az a gyanú, hogy 
sunancok követhettek el. Miután 
a kárvallott nem tett feljelentést, 
nem is indult nyomozás ez 
ügyben.

— Kertm egnyitó a Kát. Le- 
gényegy le toen . A mohácsi Kaf 
Legenyegylet június hó 13 an 
tartja újonnan ietesitett kertheiyi- 
séggei bővült kertjének ünnepé
lyes megnyitóját Délelőtt 10 órai 
kezdettel teke-verseny lesz díja
zással és ertekes vándordíjjal. 
Délután 4 órakor történik az 
újonnan épült nyári helyiség 
ünnepélyes atadasa. Ugyanekkor 
tartják a valasztmanyi es pártoló 
tagok az első havi barátságos 
összejövetelüket. Este fel 9 órai 
kezdettel tánc, vhagposta, konfetti 
és más szórakozás

—  Éli lesz az öntözéssel? 
Lapunk egyik szainaban hosz- 
szabban tárgyaltuk a mohácsi ön
tözés mizériáit és rámutattunk a 
bajokra, amelyeket sürgősen orvo
solni kellene. Sajnos, eudig semmi 
sem történt. Maradt minden a 
régiben. A kutak rosszak, az ön
töző kocsiknak nagy távolságot 
kell megjárni s közben az utcák, 
parkok, virágok öntözetlenek es 
minden szenved ebben a rettene
tes kánikulában. Sürgős intézke
désekét kérünk a varostól 1

___________ 1937. június 13.
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A sport sikere.
Az elír ült héten a mohácsi 

gimnáziumot szárnyára kapta a 
jj.r N;n csak városunkban, ha- 
ren, '• (esett, sőt flz országban is 
ismerné vált két éves gimnáziu 
„u"k, ameyrő sok helyen alig 
lujiak eddig.

' / rdert a század legjobb és 
leg-apvnbb tényezőjének a spoit- 
rs!< ki s önheljük, amely test és 
,.fn -.. • velő ku'iuszával mind- 
T.kahh nagyobb tér! hódit az em- 
beiis-g között.

A sport szükségességét és 
óriási hatását gimnáziumunk ta- 
nar- ara, kü öt ösen Huber Fe- 
rerc, nii' djárt észrevették és mű 
w ir,j ke élték és gimnáziumunk 
csenkesayfi ellenére is, már most 
rés’ ben tt gérett és a városunk- 
■- ■ nie>’ gyerek cipőben levő 
s;le! k bán arato't óriási si
ket; cs elismerést gimnáziumunk 
kis, d.j  lelkes atlétika csapata a 
P écsé" te  dezett kerületi KISOK 
versenyen.

Az iskola versenyén számításba 
sem vet' mohácsi gimnazisták, 
niar az egyöntetű ruhában tö r
tért kivonulásukkal, fegyelmezett

el és sportszerű viselkeda 
síikké, feltűnést és elismerést kel
teitek, amely még fokozódott az 
első t spon élért két biztos baj- 
r.oksá.gal és helyezéssel. Az el- 
ismerts és üt népies p.d ig tető
fokra hágott másnap, amikor to- 
vabbi két bajnoksággal és értékes 
helyezesse! az 13 bajnokságból 
az iskolák között a legtöbbet 
szerezték, amely jutalmakat a 
szép számú es eiőkelö közönség, 
köztük V.tez dr. Horváth főispán 
ts Makay polgármester, szűnni 
ni-m ekeró tapsvihara között 
vettek át Teljes sikert arattunk 
es tecsüléset a löbbi iskoláknak.

Karácsony hátom bajr oks ga, 
helyezéseink és s alétár k imponáló 
gyé elme a legszebb reményekre 
jogosít. Nem várt sikerünket és 
énekes tehetségeinket az orszá
gos spoitsajtó és a pécsi ujs tgok 
is kiemelik es Karácsonyt a via
dal hősekt-nt emlegetik. Nagy te
hetséget látnak Síkben is, aki 
stílus elsajáttitással szép ered
ményeket érhet el dobószámokban.

A kezdet szép iskolát.kon na- 
gy ott lendített s reméljük, hogy 
további fáradhatatlan munkával 
és Mohács város közönségének 
megértő támogatásával a siker 
tovább fog haladni és szárnyán 
fogja tartani, a mohácsi gimná
ziumot. P. D.

b P O k  i .
Tavaszi futballmörleg.

A mérsékelt őszi idény után, a 
sorsolást tekintve, nem vártunk 
jó szereplest a mohácsi csapattól, 
de azontúl is igen gy engén, gyat
rán szerepelt az M TE futballcsa- 
Fata a tavaszi szezonban. A baj 
nOait megelőző barátságos beve
zetők is mar kiábrandttóak voltak, 
mert mindössze Nemetboiyt s i
került mindkét mérkőzésen kst 
vállra fektetni, míg Siklóstól es 
Ceglédtől súlyos veressget szen
vedünk.

Az eiső bajnoki pedig hazai 
pályán régóta ismeretlen súlyos 
vereseg volt, ami nem sok jóval 
biztatott. Ezt követle a DVOGE 
ellem idegenben v ivő it hatalmas

golaréjnvú vereség. Némi érteke 
zés juan kissé megemberelték 
mágusát játékosaink és a Turu* 1 
ellen, lelkes játékban csak m ini' 
máhs ‘ vereséget szenvedtek.

A i(árt javulás azonban elma
rad , jmert a pályaválasztó jog 
megvétele foiytén Mohácson ,eB 
bonycj tott Bácska mérkőzés vér- 
szegérfy játékban csak egy pontot 
eredményezett, amit újra súlyos 
vereség követett Báján. A rövid 
pihent, megártott játékosainknak, 
inéit la sportszerűtlen körülmé
nyek . folytán létrejött csapat a 
• agynlányoki mérkőz s.-n finn - 
aiiasa óta legnagyobb gólar .nyu, 
vereséget szenvedte el, amely 
nagyreszt megpecsélta sorsat is.

A befejezésként Mohácson le
bonyolított BMOVE elleni mérkő
zés dinié: ént és a megérdemelt 
utolsój hely et hozta Tehat vég- 
eredményben Mohács tavasszal a 
t t i jn o í tá i bán 2 pontot szerzett 
döntetlenjeivel, amely leggyengébb 
tavaszt szereplését eredményezte.

Az jtn y  ág iiig  jó l álló egyesület 
gyenge szereplése hihetetlennek 
hat, z k, bár valóban igy van, 
amely nagyrészt játékosainkra 
vezeti elő vissza, akik nemtörő
dömségükkel, széthúzásukkal és 
tudálékosságukká! Mohács fu ball 
sportjának sirját ássak meg. Eh
hez * hozzájáru l vezetőségünk 
kisebb erélytelensége és azon 
körülrhény, hogy a szezon dere
kán intéző nélkül maradt, amely 
körülqiényt választmány i ülés 
oeszehivasaval nem pótolták.

Valász mái.yi üi sek megfelelő 
időköai megtartását egyébként 
suhanj hiányolják, pedig sza nos 
be i cm töltött tisztség és elinté
zetlen, ügyek ezt gyakran sür
gettek!

R 'it  etjük azonban, hogy mind 
ezek a bajok csaa múló terme- 
Sz.eiüek es a pihenés alatt ezeket 
kiküszöbütve az őszi idényben 
mar ltjaiét javuló fu.baliszakosz- 
talyt üdvözölhetünk.

SPO RTH ÍREK.
Vasjárnap Baján tartottak meg 

az első alosztály döntői, amelyen 
meglepetésre a PVSK 3 :1  arany ú 
biztos I gy őzeimet aratón a BTSE 
fölött. Így a PVSK biztos előny- 
nyál iijidui a vasárnapi pécsi má
sodik htérkőzesre.

a S im onto rnyar B T C es a 
Szeksiárd T S E az országos 
profiligában szándékoznák ősszel 
indu.nl. Kérelmüket az als övét- 
seg á profiligához tovabitotia, 
amely i a aözei jövőben fog hatá
rozni, jhogy leiveszi e -agjat so
rsba az uj j-ientkezeket.

Az iftiTE úszószakosztá lya a 
nitndep evóen szokásos uszover- 
senyeti jutius hó folyamán rendé i 
meg, itmelynek elókeszü.eieit nn r 
most liegkezdt.

Az i Országos T es inevö le : i 
Tanáeh Misángy i Ottó di javas 
latara jeihatarozta. hogy utánpót
lás biáiosttasara az egesz ország
ban 4 leventék között tehetség 
kuiatól próbaversenyeket rendez
nek áletikaban, birkózásban es 
ökölvívásban es az igy kibanya 
szőtt thntisegek tovabokepzessroi 
gondolkodnak.

, .utó fuvarozás Öt üléses 
é y a_tómoi. fuvarozást ol-

Vállalok. Szives pártfogást 
l/ézdrt Szilárd. Telefón 136.

SÉTA A GYÜMÖLCSÖSÖKBEN.
(Folytatás.)

Moníliás virág- és hajtáselszá- 
radás olyan képet mutat, mintha 
rövidesen a fagy v rágzása után 
egyes ágakat fagy érte volna A 
levelek és virágok elbarnulnak, 
elszáradnak. Most csak az elszá
radt hajtások tőben való lemet- 
szésére szorítkozhatunk és el
égetjük azokat. Ez ellen hatásosan 
csak úgy védekezhetünk, ha a 
virágbimbó kipattanása előtt, vi 
rágzás alatt és utána 1° 0-o» 
bordói lével permetezünk A vi
rág kötésének nem árt a perme
tezés. A moniliának van egy 
további kártétele is, amely a gyü
mölcs rothadásában nyilvánul 
meg. Ez ellen is többszöri bordói 
leves peimetezéssel védekezhe 
tünk. Teljesen elegendő 1°,0 os 
oldat is, de inkább többször 
alkalmazzuk azt Nagy kár, hogy 
a meggyet oly erősen szokta 
megtámadni, hogy alig lesz ilyen 
esetben ttrmés. Csak rendsztres 
permetezéssel lehet megvédeni a 
meggyfát a monilia ellen . . .  de 
más fát is.

Pókhálós almamoly tömegesen 
lépett fel. 1%-os bordói lébe 
' iá i % % os arzént kell tenni 
(Arzóla, Darzin) s a fészkek 
körül jól be kell permetezni 
a levélzelet A hernyó ellen elég 
volna magában az arzén is, de 
tekintettel a fentemlitett gomba
betegségekre, jobb, ha a két 
védekezést egyszerre végezzük el.

Közönséges almamoly már az 
alig mogyorónagyságu almán, 
körtén latszik, hullik az apró 
gyümölcs. Szedjük össze ezeket 
és égessük el, mert ha a lehűl 
lőtt gyümölcsből a kukac újra 
felmászik a fára, még többet el
pusztít Permetezzük le a gyü
mölcsöt is arzénnel, hogy a be
furakodó kukac elpusztuljon. 
Junius hó derekától kössünk a 
fa törzsére, idősebb ágaira papi
rosból, vagy szénából készült 
öveket A már ekkor búvóhelyet 
kereső kukac ebbe fog bebábo 
zódni s igy sokat összeszedhe 
tünk. Kéthetenkint kell váltogatni 
a kötést, nehogy kirepüljön a 
pille és tovább garázdálkodjon. 
Ha az első nemzedéket elpusz
títottuk úgy már könnyebben 
tudunk megbirkózni amásodikkal.

Szilva táskásodás a szilvának 
egy torz képződménye. Lapos, 
sárga, megnagyobbodott szúvá 
kát találunk. A gomba már v i
rágzáskor lepi meg a kis gyü
mölcsöt. Bordói lével kell per 
metezni és tanácsos a torz szil
vákat le is szedni és elégetni. 
Mindenesetre jobb lett volna 
virágzás alatt permetezni, de a 
betegség továbbterjedésének meg

— A fa lus t tan ítók  .javadal 
mázasának tendezese Baranya- 
va megve közgyűlésen Patacsi 
Dciies indítványt te r je s z te tte n  a 
falusi tanítok javadaimazasanak

I rendezesere vonataozólag Kérte 
j a közgyűlést Írjanak fel a kul.usz- 

ir.n.iszterh.’z, egy a .avi.da.mi 
jegyzőkönyvek heyesbnasevel a 
v ilodi termény árak szerint er e-

| keljei: az egységárakat. Szü ::es- 
I ség be az arany laun paioer 
! ie dszert es tegye le iiilóvs  a

akadályozására, permetezzünk 
legalább most.

Köztudomású dolog, hogy a 
permedének reá kell száradnia a 
ievelekre és gyümölcsre, igy esős 
időben hatástalan a permetezés. 
A rászáradásra 24 órát szoktak 
számítani. A molyptllék rajzása 
azonban nem igazodik az eső
höz s ha az arzén lemosásától 
kell tartani, akkor helyese" cse 
lekszünk, ha arzén helyett nyers 
nikotint használunk, 100 gram
mot 100 liter folyadékhoz. Tekin
tettel arra, hogy a bordói lé, ha 
sokáig nem száradhat meg, per
zselő hatású, igy jelen esetben 
nyári h gitásu mészkénlevet 
használunk. A mészkénlé szintén 
gombaölő szer, sőt a liszthar 
matot csak ez öli, a nikotin pe
dig nemcsak a rajzó molypillét 
pusztítja el. de a fán jelenlevő 
egyéb rovarokat és hernyókat is, 
sőt a levéltetük ellen is hatásos 
szer, A nikotin rögtönölő hatású 
szer, csak az a hátránya, hogy 
24 óra után már elpárolog és 
igy későbbi hatására már nem 
számíthatunk Ha csak nikotint 
akarunk használni rovarirtáshoz, 
(erős levéltetű fertőzés vagy más 
rovarkárnil, paizstetveknél) ak
kor szappanos nikotint haszná
lunk, bordói léhez, sem m;sz- 
kénléhez nem szabad szappant 
tenni, mert az megturósodik és 
nem lehet jól kipermetezni.

Ugyancsak itt említem meg,
| hogy a nyers nikotint (szappan 
| nélkül) f atal gyümö'csfáknál gyö- 
i kérrágó kukacok, — cserebogár 
! pajorok — ellen is jól fel lehet 

használni. A megvédendő fa 
körül, 10 centiméterre a törzs
től, 25 centiméter mély lukat 
készítünk köröskörül s ebbe 
öntünk be e nikotinos folyadékot, 
a lyukakat utána betömjük. 100 
liter vízbe 50 grammot elegen
dőnek tartanak A beöntést szá
raz időben kell végeznünk, mert 
ha nedves a talaj, a nikotingőz
nem terjed szét.

A szőlősgazdák ne feledxez 
zenek meg a szőlőmoly elleni 
védekezésről Most, az első nem
zedék ellen kell védekezni, mert 
a második nemzedékkel, mely 
júliusban jön elő, már nehezen 
bírunk. A pillék már itt vannak 
s rövidesen megkezdik petézé- 
süket a bimbózó szőiőfürtökre. 
Tegyünk a bordói lébe */4 kg. 
arzént, vagy 50 gramm nyers 
nikotint.

Mohács. %

Vitéz H orvátth  Iván
m, kir. téli gazdasági iskola igazgató 

n ö vény egesz s égügyi körzet vezető.

kormány, h j ’y az állami tanítók
hoz. hasin <u ' es pénz fizetést 
elvezzenek a tanítók. A varmegye 
közgyűl'se elfogadta az indítva yt 
s az: a lárstörveny hatósághoz ;s 
átteszi, hasonló felirat V-gett.

Felelósszerkesztö:

BÁN ANORÁS
Laptulajdonos és k ia d ó :

FRIORICrf OSZKÁR

indu.nl
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Eladó
esetleg bórbeadandó augusz
tus l-re  a Duna u. 3 sz. alatti, 
báz, mely áll 3 szoba, előszoba 
és mellékhelyiségekből.

Eladó egy -
Borpumpia

Cím a k iad óh ivata ljb an .

Vendéglősök
figyelmébe!
P a p írs z a lv é ta , m in 
den nagyságban éti 
á rb a n  legolcsóbban  

k a p h a tó i

I '

FR1DRICH OSZKÁE
könyvkereskedésében 

Mohács. Telefón 67

Egészségét védi, 
betegséget gyógyítja
a Mohai Ágnes-forrás termé
szetes szénsavas ásványvize. 

Orvosilag javalva van: •
Emésztési zavaroknál, a légzési szer- 
vek hurutos bántalmainál. Hatásos 
a hugyutak hurutjainál, vesekőbún- 
talmaknál és köszvenyes bajoknál. 
Jó eredménnyel használható a vege
tatív idegrendszer, — csalánkiütések, 
asthma és egyéb túlérzékenység 
okozta — betegségeknél. Csökkenti 
a gyomorsav fokozott képződését, 

akadályozza a gyomorégést. , 
Ajánlatos gyermekeknek is. 

K itű n ő  a s z ta l i -  é s  bo r*  íz.
A hazai Mohai Ágnes-fonás gyógy
vizét népszerű árban forgalomba 
hozza a Mohai Agnes-forrás kezelő- 

sége, Moha, Fejér m. 
Kapható mindenütt.
Lerakat Mohácson: t

Freund Sám uel F ia ’ 
Vendéglőben is kifejezetten 

MOHAI AGNES-gyógyvizet kérjen.

1 Telefon ap ara t^ s  
- - - - - - - - —— i~eladó. Cím a kiadóhivatalban.

I

O lcsón! S zép en !

FÉRFIING
m é r t é k s z e r in t i

elkészítését hozott anyagból is már 2 pengőért 
vállalom egyénenként különszabott, legújabb 
kivitelben, teljes szavatossággal. Valamint a leg
jobb szabású pijamák, hálóingek-, munka-, 
orvosi és házikabátok és köpenyek, alsó

nadrágok a legszebb kivitelben

O K  I S  l <  férfi fehérnemű üzem.
P o nto san ! G yo rsan !

É R A U T Ó !
Helyben és vidékre fuvarokat olcsó áron elvállalok 

Megrendelés :
BEREGI ANDRÁS

Telefón 37.

Ü zle t á 'h e ly e z é s !
Mélyen tisztelt üzletfeleim szives tudomására adom, hogy

ÜZLETEMET
H O RTHY MIKLÓS UT 2. SZ. ALÁ,

Balogh Pál fűszerkereskedő házába helyeztem át. 
Üzletfeleim további szives pártfogását kérem,
S c h le ic h e r  J á n o s  c ip é s z  m e s te r

B

UJ
i

Sí

FIG Y ELEM !

Ó r á t ,  arany-ezüst ékszert a 

olcsóbban vehet.
TÖ R T ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el

1” á  i i  c s i £ s i i  a I
M ohács  Ú jvá ro s h áza .

Javitást, vésést gyorsan és olcsón személyeson készítek. 
Ugyanott a világhírű T u n g s ra m  égő, c s illá r ,  
rá d ió  és v illa n y s ze re lé s i anyag kaphatók.

^ k i  olcsón jól akar vásárolni, tekintse meg dúsan 
felszerelt raktárunkat, ahol mindennemű órák

ékszerek és szemüvegek kaphatók. Órajavitás, 
jótállás mellett. Szives pártfogást kér:

Sativós é s  K h tc r  ó r á s
M o  li  ti c  K i r á l y  u c o a  s z á m .
Arany, ezüst beváltás legmagasabb napi áron.

2 darab használt jó karban levő 
diófa agy és 1 „Vámpír11 pórszivógép

Cítn a kiadóhivatalban.

Fndrich  Oszkár , önyvnyomdája, iúoháes.

I
I

r ia d  árak:
Búza _  19._ p
Zab — — |5 ._  p
Bozs — 1 8 — p
Árpa — -  18.— p
Tengeri m. 10.70 P
Bab — — 24__ p

Egy jókarban levő

1 éves szandoiin eladó
Cím a kiadóhivatalban.

E la d ó
Kálvin ucca 5. számú h á z  

és az alsó mezőben 647 Q öl 
középmezőben 1631 □  öl és a 
felsőmezőben 598 □  öl szántó
föld.

Érdeklődni lehet:
Mohácsi Istvánnénál

___________ Hunyady ucca 10 szám.

_____________ 1937 junius

Versenytárgyalási hirdetmény.
A Mohácsi Fogadalm i Templom 

É pítési B izottsága a fogadalmi tem
plom  kupolájának befedés!, szigete
lési m u n k á la ta ira , a vizlevezetésre, 
Ille tve  az ezzel kapcsolatos mun
kák ra  továbbá a templom kapujának 
elkészítésére és a szentély lépcső- 
zetének vasbeton munkájára ver
sen ytárgyalást hirdet-

Ajánlat a k iirt munkára külön-külöit 
is tehető. A szabályszerűen kiállittott 
pecséttel lezárt ajánlátok a legkésőbben 
1937. évi Junius hó 29-én délelőtt 
I I  ó rá ig  nyújtandók be a városháza 
23. számú szobájában személyesen vagy 
postán- Az ajánlatokat ugyanott azonnal 
nyilvánosan fel fogják bontani. Elkésve 
érkezett ajánlatokat figyelmen kívül 
hagyjuk.

Az ajánlatok csakis a kiadott költ
ségvetési űrlapon adhatók be, amelyben 
az egységárak számokkal és betűkkel 
kiirandók, ezen űrlapok Árkay Bertalan 
irodájában Budapest, Városmajor u. 
54. szám, illetve Mohácson a városháza 
23. számú szobájában a tervekkel együtt 
megtekinthetők.

Bánatpénz 3 °/0 s ez az ajánlattal 
együtt Jeteendö.

Az Épitőbizottság fenntartja a jogoL 
hogy a beérkezett ajánlatok közül sza
badon választhat.

Mohács, 1937. évi junius hó 5-én.

T ih a n y i János
tb. pápai kamarás, 

plébános, az Épitőbizottság elnöke.

dr. V itéz H o rvá th  Kázmér
az Épitőbizottság titkára.

AUTÓTÉRKÉP
50 fillér.

Kapható

FKIDBItH SSZHAE
könyv- és papirkereskedésében

M ohács.
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